Dr. Czeplédy Sándor.

³⁷ Károlyi Emlékkönyv, i. m. 271. sk.

³⁸ Nagyon szépen szól erről Ágoston: *Agit itaque noster iste eloquens, cum et iusta et sancta et bona dicit (neque enim alia debet dicere), agit ergo quantum potest cum ista dicta, ut intelligenter, ut libenter, ut oboedienter audiatur, et haec se posse, si potuerit, et in quantum potuerit, pietate magis orationum, quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis quos est allocuturus sit orator antequam dictor. ipsa hora iam ut dicat accedens, priusquam exserat proferentem linguam, ad Deum levat animam sitientem, ut eructet quod biberit, vel quod impleverit fundat. cum enim de unaquaque re, quae secundum fidem dilectionemque tractanda sunt, multa sint quae dicantur et multi modi quibus dicantur ab eis qui haec sciunt, quis novit quid ad praesens tempus, vel nobis dicere, vel per nos expediat audiri, nisi qui *corda omnium* videt? et quis facit ut quod oportet et quemadmodum oportet dicatur a nobis, nisi in cuius manu sunt *et nos et sermones nostri*? ac per hoc discat quidem omnia quae docenda sunt qui et nosse vult docere, facultatemque dicendi, ut decet virum ecclesiasticum, comparet; ad horam vero ipsius dictionis, illud potius bonae menti cogitet convenire quod Dominus ait: *nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis.* si ergo loquitur in eis spiritus sanctus, qui persequentibus traduntur pro Christo, cur non et in eis qui traduntur discentibus Christum? — De doctrina christiana. IV, 15. Ed. H. J. Vogels. Bonnae Sumptibus Petri Hanstein MCMXXX.*

³⁹ I. Kor. 4 : 2.

A Korán krisztológiája

I. Az izlám előtti arab keresztyénség.

Az izlám előtti arab keresztyénség története áttekinthető módon még nincs feldolgozva.¹ A rendelkezésünkre álló, hézagos és többnyire mohammedán forrásból származó egykorú adatokból² megállapíthatjuk, hogy a keresztyénség Szíria, Perzsia és Abesszínia felől terjedt el Arábiában. A keresztyénség elterjedésében Abesszínia játszotta a legfontosabb szerepet. A keresztyén Abesszínia Kr. u. 300 körül megtörte a dél-arab „sábai“ birodalmat s a monofizita keresztyénségnek lett buzgó terjesztője ezen a vidéken. Az abesszín „habasíták“ uralmát a zsidó Dhu Nuwas átmenetileg leküzdötte és a dél-arab keresztyénséget üldözni kezdte.³ 525-ben a kegyetlen himjarita-zsidó uralomnak az újra éledő abesszín uralom végetvetett s ettől kezdve 575-ig a dél-arábiai keresztyénségnek legerősebb támasza volt. 575-ben a perzsák megsemmisítették Abesszínia itteni uralmát és átvéve tőle a hatalmat a nesztoriánus keresztyénségnek lettek terjesztői. A keresztyén élet jeleképpen a délarábiai Sana-ban egy pogánykori templom helyén keresztyén templom romja került elő. Arra is van adatunk, hogy Sana-nak 800 körül nesztoriánus püspöke volt.